⁵³ Chiariremo, alla fine di questo scritto, che il potere appartenga anche in ultima istanza ai *patres*.

⁵⁴ Del resto si legge nella *Defensio*: «homo nascitur liber, nec potest est sine legitimo aliquo titulo in servitutem redigi, ius autem naturae non praecipit, omnem hominem semper manere in liberum, seu (quod perinde est) non simpliciter prohibet, hominem in servitute redigi, sed solum, ut id non fiat vel sine libero illius consensu, vel sine iusto titulo, et potestate. Sic ergo perfecta communitas civilis iure naturae libera est, et nulli homini extra se subijcitur, tota vero ipsa habet in se potestatem, quae si non mutaretur, democratica esset, et nihilominus, vel ipsa volente, vel ab alio habente potestatem et titulum iustum, potest tali potestati privari, et in aliquam personam vel senatum transferri». Cfr. F. Suárez, *Defensio fidei catholicae et apostolicae adversus Anglicanae sectae errores cum responsione ad apologiam pro iuramento fidelitatis*, apud Didacum Gomez de Loureyro, Conimbricae 1613, l. III, c.2, n. 9, p. 220.

In altri termini, Francisco Suárez sostiene chiaramente che qualora un sovrano legittimo abusi del suo stesso potere, divenendo tiranno, e perciò infedele politicamente, è legittimo che la comunità si difenda in nome dello *jus se conservandi*⁵⁵. Del resto, deporre un re è sempre l'esercizio di un metodo di autodifesa, che mira alla conservazione della comunità⁵⁶. Ciò in quanto per la validità di tale patto, se non si persegue il fine del bene comune, allora il rapporto istituito decade e il popolo ha tutto il diritto di rifiutare l'obbedienza al sovrano. Nella resistenza a un nemico, interno o esterno alla comunità che sia, ovvero alla difesa di quel patto iniziale, si manifesta prepotentemente l'affermazione della libertà e autonomia del *corpus politicum*, che affondano le loro radici nel patto stretto dai singoli *liberi patres*. Inoltre, si rende evidente l'esistenza della libertà creaturale, prima ancora che politico-giudirica, essenziale all'uomo, il quale si riconosce come *pars communitatis* violata e dalla quale deve prendere le mosse per la sua difesa.

Il *Doctor Eximius*, nello svolgere questa fine analisi del problema, ha anticipato alcune delle esigenze che solo nell'attualità hanno preso forma⁵⁷ e che, comunque, ancora stentano a trovare le soluzioni e la forza politica per ergersi a *tertium*, che ratifichi la chiara presenza di una unica *communitas totius orbis*⁵⁸. Tuttavia quello che questo breve saggio si è proposto di porre in risalto è come Suárez identifichi nell'uomo, come singolo individuo, quella libertà unica che gli permette di riconoscersi signore di se stesso, come condizione per trasmettere alla comunità con altri uomini, quella libertà e responsabilità necessarie a osservare il principio *pacta sunt servanda*.